*Tempus resolutionis meae instat* (a). - Beato chi sa accettare questi avvertimenti come si deve e per tempo, non facendosi illusioni

---

(a) Il momento della mia partenza è venuto (2Tim. 4,6).

sulla sua prossima morte. La carità ci impone di aver cura di quelli che soffrono. E la rinuncia al nostro corpo ci comanda di dimenticare noi stessi e di non aver troppa attenzione per il nostro corpo. Si chiamano cure esagerate, per esempio: aver troppi riguardi nella malattia, fare grandi spese per guarire, per la cura, andare in paesi stranieri, far venire dei medici stranieri.

*Cure esagerate del corpo.* - Ci sono delle piccole cure esagerate che non si addicono per nulla a un'anima generosa e cristiana. Chi ha rinunciato al proprio corpo ha sempre troppo, è infastidito di vedere che si ha cura di lui, piuttosto rifiuta di accettare e, se accetta, è con molto riconoscenza e umiltà.

[204] Chi ama il proprio corpo, invece, non ne ha mai abbastanza, è sempre lì a domandare delle cure particolari, non è mai contento, è esigente, ha bisogno di una schiera di domestici, occupa tutti intorno a sé, bisogna andare di qui e di là per portargli ogni specie di cose, cuscini, poltrone, guanciali, si lamenta continuamente [...] (a).

Niente è più contrario allo spirito di umiltà, di riconoscenza e di povertà di tutte queste esigenze, e questo scandalizza tanto la gente che viene dall'esterno, quanto quelli di casa.

### **Pratica.**

Per mantenerci in questi sentimenti, sopporteremo con sottomissione ed umiltà le piccole indisposizioni del corpo; eviteremo di lamentarci ad ogni istante, di essere esigenti nelle sofferenze, malattie, ripetendo spesso queste parole di nostro Signore: Si faccia la vostra volontà e non la mia!

Una volta al mese, faremo un ritiro per prepararci alla morte e rinfrancarci nel fervore e nella morte a sé stessi; si può farlo mendicando; bisogna fare in modo che i nostri doveri non abbiano a soffrirne.

**Come bisogna comportarsi nelle malattie dei confratelli.**

**Come bisogna assistere i morenti.**

**Sacramenti, agonia, funerale.**

---

(a) Parola illeggibile.

## 2 - RINUNCIARE AL PROPRIO SPIRITO

[205-234]

*Che cosa bisogna intendere quando si tratta del nostro spirito? Può essere inteso in due sensi. O si tratta della nostra facoltà di intendere e giudicare, della nostra intelligenza, e in questo caso non c'è motivo di rinunciarvi, non avrebbe senso; oppure si tratta del nostro modo proprio e spontaneo di giudicare, potremmo ben dire della nostra mentalità personale, e allora si può parlare di rinuncia al proprio spirito.* [207]